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АНОТАЦІЯ

Шинкаренко С.Л. Суспільно-географічні аспекти формування соціально-

економічної моделі відновлення міст України девелоперськими компаніями. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 106 «Географія» – Одеський національний університет імені І. І.

Мечникова – Одеса, 2025.

Робота присвячена дослідженню суспільно-географічних аспектів

формування соціально-економічної моделі відновлення міст України

девелоперськими компаніями. У роботі розглядаються теоретико-методологічні

основи регіонального розвитку, аналізуються сучасні тенденції міського

девелопменту та практики залучення інвестицій у процес відновлення міських

територій. Особлива увага приділяється адаптації європейських та світових

підходів до відбудови міських просторів у контексті повоєнної відбудови

України.

У першому розділі дисертації представлено теоретичні засади формування

соціально-економічної моделі відновлення міст. Проведено ретроспективний

аналіз підходів до міського розвитку, визначено основні фактори, що впливають

на ефективність відбудови територій, зокрема соціально-економічні, просторові

та екологічні аспекти.

Другий розділ містить аналіз практичного досвіду девелоперських

компаній у реалізації проєктів відновлення міст, оцінку існуючих викликів та

ризиків. Вивчено інструменти та механізми державно-приватного партнерства,

що застосовуються для підвищення ефективності девелоперських ініціатив, а

також представлено рекомендації щодо оптимізації регуляторного середовища в

Україні. Розроблено модель змішаного партнерста між девелоперськими

компаніями, державою та суспільством.
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У третьому розділі встановлено, що формування ефективної моделі

відновлення міст потребує врахування регіональних особливостей, зокрема

географічного розташування, рівня економічного розвитку, соціальних потреб та

екологічних викликів. Проаналізовано роль девелоперських компаній у

відновленні міської інфраструктури, зокрема їх вплив на якість життя населення,

економічний розвиток та соціальну інклюзію. Висвітлено механізми взаємодії

між державою, приватним сектором та місцевими громадами, що є ключовим для

успішної реалізації проєктів відновлення.

Доведено, що інтеграція міжнародного досвіду, зокрема практик сталого

розвитку та інноваційних фінансових інструментів, таких як зелені облігації,

може значно підвищити ефективність відновлення міст. Встановлено, що

використання цифрових технологій, дозволяє оптимізувати управління міськими

ресурсами та підвищити стійкість міст до майбутніх викликів.

Для вирішення основних завдань дослідження використано

загальнонаукові (аналіз, синтез, порівняння, історичний підхід) та спеціально-

географічні (історико-географічний, порівняльно-географічний, картографічний,

районування) методи дослідження.

При виконанні дисертаційного дослідження були використані статистичні

дані та матеріали Державної служби статистики України, різні нормативно-

правові документи, вітчизняні та міжнародні наукові праці, аналітичні звіти.

На основі проведеного аналізу запропоновано рекомендації щодо

вдосконалення моделей відновлення міст, зокрема впровадження моделей

змішаного партнерства між державою, девелоперами та громадою, розвитку

екологічно стійкої інфраструктури та залучення інноваційних фінансових

інструментів. Результати дослідження можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими

організаціями для розробки стратегій відновлення міст у післявоєнний період.

Наукова новизна одержаних результатів:
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вперше:

● обґрунтовано суспільно-географічний підхід до аналізу відновлення

українських міст у взаємодії з девелоперськими компаніями;

● визначено специфіку формування соціально-економічної моделі

відновлення міст у післякризовий період із урахуванням регіональних

особливостей;

● систематизовано основні механізми та інструменти, які використовують

девелоперські компанії для відновлення міської інфраструктури.

вдосконалено:

● підходи до формування соціально-економічної моделі відновлення міст із

урахуванням суспільно-географічних особливостей та ролі девелоперських

компаній;

● методологію оцінки впливу девелоперських проєктів на якість життя

населення та міське середовище.

отримали подальший розвиток:

● теоретичні засади суспільно-географічного аналізу процесів відновлення

міст у післякризових умовах;

● підходи до оцінки територіальних і соціально-економічних чинників, що

впливають на ефективність відновлення міської інфраструктури;

● методи інтеграції девелоперських проєктів у стратегії сталого розвитку

міських територій;

● механізми взаємодії між девелоперськими компаніями, місцевими

громадами та органами самоврядування для забезпечення сталого розвитку

міських територій;

● практичні рекомендації щодо формування ефективних моделей співпраці

між девелоперськими компаніями, органами влади та місцевими

громадами.

Практичне значення:
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Результати дисертаційного дослідження впроваджені при виконанні

науково-дослідної роботи на кафедрі економічної та соціальної географії і

туризму ОНУ імені І.І. Мечникова «Особливості формування регіональних

рекреаційних комплексів в Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер

державної реєстрації НДР 0121U113483), що виконувалась у 2021–2025 рр.

відповідно до тематичного плану НДР університету згідно наказу ОНУ імені І.І.

Мечникова № 9075-18 від 05.10.2021 р.

Окремі положення дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес

кафедри економічної та соціальної географії і туризму в дисциплінах «Основи

регіоналістики» та «Основи просторового планування». Практичне значення

отриманих результатів полягає в розробці рекомендацій щодо впровадження

ефективних моделей відновлення міст, які можуть бути використані органами

місцевого самоврядування, девелоперськими компаніями та громадськими

організаціями при формуванні стратегій сталого розвитку регіонів. Результати

дослідження також можуть стати основою для формування державної політики у

сфері відновлення міст.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у проєктах ТОВ

«Enhance Development», приватного будівельно-монтажного підприємства

«СТРОЇТЕЛЬ-П».

Ключові слова: відновлення міст, географія, девелоперські компанії,

державно-приватне партнерство, міське планування, планування територій,

регіональний розвиток, розвиток міст, сталий розвиток, суспільно-географічні

аспекти формування, суспільно-географічні процеси, територіальна

диференціація, урбанізаційні процеси, урбанізація, функціональне зонування.
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ABSTRACT

Shynkarenko S.L. Socio-geographical Aspects of the Formation of a Socio-

economic Model for Urban Reconstruction in Ukraine by Development Companies. –

A qualification research paper in the form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 106

«Geography» – Odesa I.I. Mechnikov National University – Odesa, 2025.

The study focuses on the socio-geographical aspects of forming a socio-

economic model for urban reconstruction in Ukraine by development companies. The

research explores the theoretical and methodological foundations of regional

development, analyzes modern trends in urban development, and examines investment

attraction practices for urban renewal. Special attention is given to adapting European

and global approaches to urban reconstruction in the context of Ukraine’s post-war

recovery.

The first chapter of the dissertation presents the theoretical foundations for

forming a socio-economic model of urban reconstruction. A retrospective analysis of

urban development approaches is conducted, identifying key factors influencing the

effectiveness of reconstruction efforts, including socio-economic, spatial, and

environmental aspects.

The second chapter analyzes the practical experience of development companies

in implementing urban reconstruction projects, assessing existing challenges and risks.

The study examines tools and mechanisms of public-private partnerships aimed at

enhancing the efficiency of development initiatives and provides recommendations for

optimizing the regulatory environment in Ukraine.

The third chapter establishes that the formation of an effective urban

reconstruction model requires consideration of regional characteristics, including

geographical location, economic development levels, social needs, and environmental

challenges. The role of development companies in restoring urban infrastructure is
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analyzed, particularly their impact on the quality of life, economic growth, and social

inclusion. The study highlights the mechanisms of interaction between the state, the

private sector, and local communities as key factors in the successful implementation

of reconstruction projects.

It is demonstrated that integrating international experience, particularly

sustainable development practices and innovative financial instruments such as green

bonds, can significantly enhance the effectiveness of urban reconstruction. The study

also establishes that the use of digital technologies optimizes urban resource

management and improves city resilience to future challenges.

To achieve the research objectives, general scientific methods (analysis,

synthesis, comparison, historical approach) and specialized geographical methods

(historical-geographical, comparative-geographical, cartographic, zoning) were used.

The dissertation research utilized statistical data and materials from the State

Statistics Service of Ukraine, various legal documents, domestic and international

scientific studies, and analytical reports.

Based on the analysis, recommendations are proposed for improving urban

reconstruction models, including the implementation of mixed partnership models

between the state, developers, and the community, the development of environmentally

sustainable infrastructure, and the application of innovative financial instruments. The

research findings can be utilized by local government authorities, development

companies, and public organizations to design post-war urban recovery strategies.

Scientific novelty of the results obtained:

for the first time:

• a socio-geographical approach to the analysis of urban reconstruction in Ukraine

in cooperation with development companies has been substantiated;

• the specificity of forming a socio-economic model for urban reconstruction in

the post-crisis period, considering regional characteristics, has been identified;
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• the main mechanisms and tools used by development companies for urban

infrastructure restoration have been systematized.

improved:

• approaches to forming a socio-economic model for urban reconstruction,

considering socio-geographical aspects and the role of development companies;

• the methodology for assessing the impact of development projects on the quality

of life and urban environment.

further developed:

• theoretical foundations of socio-geographical analysis of urban reconstruction

processes in post-crisis conditions;

• approaches to evaluating territorial and socio-economic factors affecting the

effectiveness of urban infrastructure reconstruction;

• methods for integrating development projects into sustainable urban

development strategies;

• mechanisms of interaction between development companies, local communities,

and self-government bodies to ensure sustainable urban development;

• practical recommendations for forming effective cooperation models between

development companies, government authorities, and local communities.

Practical significance:

The results of the dissertation research have been implemented in the scientific

research work of the Department of Economic and Social Geography and Tourism at

Odesa I.I. Mechnikov National University within the project «Features of the

Formation of Regional Recreational Complexes in the Ukrainian Black Sea Region»

(theme No. 316, state registration number NDR 0121U113483), conducted during

2021–2025 as part of the university’s research plan following Odesa I.I. Mechnikov

National University’s order No. 9075-18 dated 05.10.2021.

Some provisions of the dissertation have been implemented in the educational

process of the Department of Economic and Social Geography and Tourism in the
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courses «Fundamentals of Regionalism» and «Fundamentals of Spatial Planning». The

practical significance of the research results lies in the development of

recommendations for implementing effective urban reconstruction models that can be

used by local governments, development companies, and public organizations in

forming regional sustainable development strategies. The findings may also serve as a

foundation for shaping state policy in urban reconstruction.

The research results have been implemented in projects of LLC «Enhance

Development» and the private construction and installation company «STROITEL-P».

Keywords: urban regeneration, geography, development companies, public-

private partnership, urban planning, territory planning, regional development, urban

development, sustainable development, socio-geographical aspects of formation, socio-

geographical processes, territorial differentiation, urbanization processes, urbanization,

functional zoning.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Розвиток сучасного міста не можна

уявити без залучення інвестицій, адже місто без інвестицій та інвестиційних

проєктів не має перспектив і достатньої кількості ресурсів для свого розвитку.

Інвестиційні проєкти наповнюють бюджет, створюють додаткові робочі місця,

новий виробничий і споживчий потенціал міста, тобто активізують економіку

міст та цілих регіонів.

Після завершення воєнних дій перед Україною постане масштабне

завдання відновлення зруйнованих міст та інфраструктури. Девелоперські

компанії відіграватимуть ключову роль у цьому процесі, впроваджуючи сучасні

технології та підходи до будівництва. Навіть сьогодні, під час активних бойових

дій, девелопери змінюють свої підходи до проєктування житлових обʼєктів,

акцентуючи увагу на безпеці, комфорті та адаптації до нових реалій. Це вимагає

розробки нових концепцій та моделей будівництва, що враховують суспільно-

географічні особливості регіонів. Також в процесі євроінтеграції України

вивчення європейських практик ревіталізації міст та їх адаптація до українських

реалій є важливим напрямом досліджень. Це сприятиме впровадженню кращих

практик сталого розвитку та ефективному використанню ресурсів у процесі

відновлення міст.

Звʼязок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

виконана відповідно до плану і тематики науково-дослідної роботи кафедри

економічної та соціальної географії і туризму ОНУ імені І.І. Мечникова

«Особливості формування регіональних рекреаційних комплексів в

Українському Причорноморʼї» (тема № 316, номер державної реєстрації НДР

0121U113483).

Метою роботи є просторовий аналіз суспільно-географічних аспектів

формування соціально-економічної моделі відновлення міст України

девелоперськими компаніями.
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Для досягнення зазначеної мети було поставлено наступні наукові

завдання:

● визначено суспільно-географічні особливості міст України, що

перебувають у процесі відновлення;

● досліджено роль та вплив девелоперських компаній на формування

соціально-економічної моделі відновлення міст;

● розкрито механізми взаємодії девелоперів із місцевими громадами та

органами самоврядування;


[…]

підприємства можуть
стикатися з дилемою між
досягненням соціальних
цілей та забезпеченням
фінансової стійкості.
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- Залучення громади:
Соціальні підприємства
часто працюють у тісному
контакті з місцевими
громадами, що сприяє
кращому розумінню їхніх
потреб та залученню до
процесу прийняття рішень.

- Підвищення соціальної
відповідальності бізнесу:
Соціальне підприємництво
сприяє розвитку культури
соціальної
відповідальності серед
бізнесу, заохочуючи
компанії враховувати
соціальні та екологічні
аспекти у своїй діяльності.

- Регуляторні виклики:
Соціальні підприємства
можуть стикатися з
правовими та
регуляторними барʼєрами,
оскільки їхня діяльність
часто не вписується в
традиційні категорії
бізнесу або
некомерційних
організацій.

- Обмежений масштаб:
Через специфіку своєї
діяльності соціальні
підприємства можуть
мати обмежені
можливості для
масштабування своїх
рішень на національному
чи міжнародному рівні.

Кооперативні моделі - Доступність житла:
Кооперативні моделі
можуть забезпечити
доступніше житло для
членів, оскільки прибутки
реінвестуються в
утримання та покращення
житлових умов, а не
розподіляються серед
інвесторів.

- Демократичне управління:
Члени кооперативу мають
право голосу у прийнятті
рішень, що стосуються
управління та розвитку
нерухомості, що сприяє
врахуванню їхніх потреб
та інтересів.

- Стійкість та довгострокова
орієнтація: Кооперативи
зазвичай орієнтовані на
довгострокові інтереси
своїх членів, що може
забезпечити стійкість та
стабільність на ринку
нерухомості.

- Складність управління:
Кооперативні моделі
можуть бути складними в
управлінні через
необхідність врахування
інтересів різних учасників
та секторів.

- Обмежений доступ до
фінансування:
Кооперативи можуть
стикатися з труднощами у
залученні капіталу,
оскільки вони не можуть
пропонувати акції на
відкритому ринку, а
інвестори можуть бути
менш зацікавлені через
обмежену прибутковість.

- Повільний процес
прийняття рішень:
Демократичний процес
управління може бути
повільним, що може
ускладнювати швидке
реагування на зміни ринку
або потреби членів.
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- Соціальна згуртованість:
Кооперативи сприяють
розвитку спільнот та
соціальної згуртованості,
оскільки члени активно
залучені до управління та
підтримки спільного
майна.

- Інноваційні рішення:
Змішане партнерство може
залучати інноваційні
підходи та ресурси з різних
секторів для вирішення
проблем житла та розвитку
інфраструктури.

- Ризик внутрішніх
конфліктів:
Різноманітність інтересів
членів кооперативу може
призводити до конфліктів,
що ускладнює прийняття
рішень та управління.

- Залежність від активності
членів: Успіх кооперативу
значною мірою залежить
від активності та
залученості його членів,
що може бути викликом у
разі пасивності або
низької мотивації.

Інноваційні кластери - Сприяння інноваціям:
Інноваційні кластери
створюють середовище,
яке сприяє обміну
знаннями та ідеями, що
може призвести до
розробки нових
технологій та рішень у
сфері нерухомості.

- Економія на масштабі:
Обʼєднання ресурсів та
знань дозволяє учасникам
кластеру знижувати
витрати та підвищувати
ефективність, що може
бути вигідним для всіх
учасників.

- Підвищення
конкурентоспроможності:
Учасники кластеру
можуть спільно
розробляти та
впроваджувати
інноваційні рішення, що
підвищує їхню
конкурентоспроможність
на ринку.

- Залучення інвестицій:
Інноваційні кластери
можуть привертати увагу
інвесторів, зацікавлених у

- Складність координації:
Управління кластером
може бути складним
завданням через
необхідність координації
дій різних учасників з
різними інтересами та
пріоритетами.

- Ризик концентрації:
Зосередження
інноваційних зусиль у
певному регіоні може
призвести до
нерівномірного розвитку
та залежності від одного
кластеру.

- Конкуренція за ресурси:
Учасники кластеру
можуть стикатися з
конкуренцією за обмежені
ресурси, такі як
фінансування, таланти та
технології.

- Високі витрати на
впровадження: Розробка
та впровадження
інноваційних рішень
можуть вимагати значних
інвестицій, що може бути
викликом для деяких
учасників кластеру.
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підтримці передових
проєктів та технологій.

- Розвиток інфраструктури:
Кластери можуть сприяти
розвитку інфраструктури
та покращенню якості
життя в регіоні, де вони
розташовані.

- Залежність від зовнішніх
факторів: Успіх кластеру
може залежати від
зовнішніх економічних,
політичних та соціальних
факторів, які можуть
впливати на його
стабільність та розвиток.

Громадські ініціативи - Залучення громади:
Громадські ініціативи
активно залучають
місцевих жителів до
процесу прийняття
рішень, що сприяє
врахуванню їхніх потреб
та підвищенню соціальної
згуртованості.

- Підвищення доступності
житла: Такі ініціативи
можуть сприяти розвитку
доступного житла,
оскільки вони часто
орієнтовані на соціальні
цілі, а не на максимізацію
прибутку.

- Інтеграція ресурсів:
Змішане партнерство
дозволяє обʼєднувати
ресурси та знання різних
секторів, що може
підвищити ефективність
реалізації проєктів.

- Соціальна
відповідальність:
Громадські ініціативи
часто спрямовані на
вирішення соціальних
проблем, таких як
бездомність або нестача
доступного житла, що
підвищує соціальну
відповідальність
учасників.

- Гнучкість та адаптивність:
Завдяки співпраці різних
учасників, такі ініціативи

- Складність координації:
Управління проєктами,
що включають різних
учасників з різними
інтересами, може бути
складним завданням, що
вимагає ефективної
координації та
комунікації.

- Обмежені фінансові
ресурси: Громадські
ініціативи можуть
стикатися з обмеженнями
у фінансуванні, особливо
якщо вони залежать від
державних грантів або
благодійних внесків.

- Ризик конфліктів:
Різноманітність інтересів
та пріоритетів учасників
може призводити до
конфліктів, що ускладнює
реалізацію проєктів.

- Тривалий процес
прийняття рішень:
Залучення великої
кількості учасників до
процесу прийняття рішень
може уповільнити
реалізацію проєктів.

Залежність від політичної
підтримки: Успіх
громадських ініціатив може
залежати від політичної
волі та підтримки, що може
змінюватися з часом.
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можуть бути більш
гнучкими та швидше
адаптуватися до змін у
потребах громади або
ринку.
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ДОДАТОК В
Проєкт житлового комплексу у місті Київ

Рис. В.1. Схема розташування житлового комплексу в структурі

Шевченківського району.

Рис. В.2. Ситуаційна схема розташування житлового комплексу в структурі

міста Києва.
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Рис. В.3. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу

Рис. В.4. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Львів

Рис. В.5. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Львів.

Рис. В.6. Ситуаційна схема розташування житлового комплексу в структурі

міста Львів.
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Рис. В.7. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу

Рис. В.8. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Вінниця

Рис. В.9. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Вінниця.
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Рис. В.10. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового
комплексу

Рис. В.11. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Дніпро

Рис. В.12. Схема розташування житлового комплексу в структурі міста Дніпро

Рис. В.13. Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового

комплексу
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Рис. В.14. Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний

варіант)
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Проєкт житлового комплексу у місті Харків

Рис. В.15. Схема розташування житлового комплексу в структурі м. Харків
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Рис. В.16 Межі земельної ділянки та схема інфраструктури житлового
комплексу

Рис. В.17 Архітектурна візуалізація майбутнього комплексу (не остаточний
варіант)
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ДОДАТОК Г

Анкета
АПРОБАЦІЯ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО ВІДНОВЛЕННЯ

МІСТ УКРАЇНИ
Опитування проведено з метою визначення тенденцій у відновленні міст України
за активної участі девелоперських компаній з 10 вересня по 15 листопада 2024 р.
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ДОДАТОК Д

Акт про впровадження у навчальний процес і довідки про впровадження
на підприємствах
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