ВІДГУК

офіційного опонента Григорія Петровича ПІДГРУШНОГО
на дисертаційну роботу

Сергія Леонідовича ШИНКАРЕНКА
«Суспільно-географічні аспекти формування соціально-економічної

моделі відновлення міст України девелоперськими компаніями»,
представлену до захисту на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 106 – «Географія»

Актуальність теми дисертаційної дослідження Шинкаренка Сергія
Леонідовича зумовлена як теоретичними, так і практичними потребами
трансформації сучасного простору українських міст в умовах масштабних
деструкцій, спричинених повномасштабною війною росії проти України.
Відновлення зруйнованих міст — це не лише інженерне або архітектурне
завдання, але й складний міждисциплінарний процес, що вимагає
комплексного суспільно-географічного аналізу. Саме у цьому аспекті робота
набуває особливого значення. Сучасна урбаністика дедалі більше орієнтується
на гуманітарні та соціальні аспекти розвитку міст, де важливу роль відіграє
якість життя, інклюзивність, сталість і безпека міського середовища.
Розуміння цих чинників з позицій суспільної географії є критично необхідним
для розробки ефективної політики відновлення.
Особливої актуальності робота набуває з огляду на:

1. Глобальний та національний контекст воєнної урбаністики.
Світовий досвід відновлення міст після збройних конфліктів
(наприклад, Варшава, Бейрут, Мосул, Алеппо та ін.) доводить
важливість міждисциплінарного підходу до міського відновлення, що
поєднує планування, соціологію, екологію, економіку та географію.
Водночас, в Україні бракує комплексних досліджень, які б інтегрували
географічні підходи до аналізу посткризових урбаністичних
трансформацій.
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2. Потребу у нових моделях управління міськими трансформаціями.
У ситуації, коли муніципальні бюджети обмежені, а виклики повоєнного
відновлення безпрецедентні, зростає роль девелоперських компаній, як
ключових суб’єктів реалізації проектів. При цьому відсутня усталена
модель взаємодії між девелоперами, державою та місцевими громадами.
Дана робота спрямована на теоретичне осмислення та практичну
конструкцію таких моделей.

3. Інституційна невизначеність і виклики децентралізації У рамках
децентралізації та передачі повноважень на місця, багато ОТГ отримали
право планувати території, залучати інвесторів, розробляти концепції
розвитку. Проте більшість з них не мають методичної бази для роботи з
девелоперами, що створює ризики неефективного чи навіть
конфліктного міського розвитку. У роботі запропоновано концептуальні
підходи, що допоможуть формувати збалансовану стратегію
урбаністичних перетворень.

4. Соціальна значущість міського простору у відновленні національної
ідентичності. У повоєнному контексті місто постає не лише як
економічний осередок, а й як носій колективної пам’яті, наративу
стійкості, символ національного спротиву. Формування нових підходів
до відновлення міст має нести і гуманітарну функцію — збереження і
трансформацію культурної ідентичності, що у дисертації також
розглянуто.

Таким чином, дисертаційне дослідження Шинкаренка С.Л. своєчасно
реагує на виклики сьогодення, заповнює існуючі теоретико-методологічні
прогалини в українській географічній науці та пропонує практично
орієнтовану концепцію відновлення міст, що є надзвичайно затребуваною у
сучасних умовах.

Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертаційної роботи,
їх достовірності й новизни. Ознайомлення зі змістом дисертаційної роботи
дозволило встановити, що поставлена мета на основі застосування відповідної
методології та дослідницького інструментарію досягнута. У роботі вирішені
всі поставлені завдання, а отримані результати мають теоретичну й практичну
цінність та характеризуються науковою новизною.
Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в
дисертації, є обґрунтованими та підтверджуються результатами проведених
досліджень. Автором використано достатню кількість наукових джерел,
статистичних даних та аналітичних звітів тощо.

Дисертаційна робота Сергія Шинкаренка складається із української та
англійської анотацій, списку публікацій дисертанта, вступу, трьох розділів,
висновків, переліку використаних джерел, додатків.
У першому розділі розглянуто теоретико-методологічні засади
дослідження, здійснено ретроспективний аналіз підходів до міського
розвитку.
У другому розділі проаналізовано практичний досвід девелоперських
компаній у реалізації проектів відновлення міст, оцінено існуючі виклики та
ризики.
У третьому розділі досліджено географічні аспекти ринку нерухомості
та інноваційні підходи до відновлення міст.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження Шинкаренка С.Л. органічно вписується у
наукову та освітню діяльність Одеського національного університету імені
І.І. Мечникова. Робота виконана у рамках реалізації теми науково-дослідної
роботи кафедри економічної та соціальної географії і туризму: «Особливості
формування регіональних рекреаційних комплексів в Українському
Причорномор’ї» (шифр теми № 316, державний реєстраційний номер
0121U113483, наказ ОНУ № 9075-18 від 05.10.2021 р.).
У рамках зазначеної теми вивчаються просторові аспекти регіонального
розвитку, особливості використання територій, а також проблеми
територіальної організації рекреаційного, житлового та інфраструктурного
будівництва. Дисертаційна робота є логічним продовженням і поглибленням
цієї проблематики, адже зосереджується на процесах відновлення міських
територій у посткризовий період із залученням девелоперських компаній, що
особливо актуально для приморських міст півдня України.
Крім того, результати дослідження активно впроваджені у навчальний
процес кафедри, зокрема в таких дисциплінах як: «Основи регіоналістики»,
«Основи просторового планування».

Наукова новизна отриманих результатів наступна: Дисертаційне
дослідження С.Л. Шинкаренка є вагомим внеском у розвиток сучасної
суспільної географії, зокрема в аспекті формування теорії відновлення міських
територій в умовах посткризового розвитку. Отримані в ході дослідження
результати відзначаються міждисциплінарним підходом, високим ступенем
оригінальності та прикладної орієнтації. Основні положення наукової новизни
полягають у такому:
- Вперше:

Обґрунтовано суспільно-географічний підхід до аналізу процесів
відновлення міст України в контексті взаємодії держави, девелоперських
компаній та громадянського суспільства. Такий підхід дозволяє розглядати
міський простір як поліструктурну систему, що реагує на соціальні,
економічні, екологічні та просторові імпульси трансформації;
Визначено специфіку формування соціально-економічної моделі
міського відновлення в умовах війни та післявоєнного періоду з урахуванням
регіональних відмінностей. Виявлено закономірності адаптації девелопменту
до безпекових, демографічних і просторових викликів.
Систематизовано інструменти, механізми та практики, які застосовують
девелоперські компанії у відбудові міських територій, зокрема в межах
публічно-приватного партнерства, що надає основи для формування
нормативної та управлінської політики в цій сфері.
Удосконалено:
Підходи до формування соціально-економічної моделі відновлення міст
шляхом інтеграції суспільно-географічних чинників (геопросторових
особливостей, типології урбаністичних структур, демографічної динаміки) з
економічними стимулами девелоперських стратегій.
Методологію оцінки ефективності девелоперських проектів, зокрема
їхнього впливу на якість життя населення, доступ до інфраструктури, рівень
соціальної інклюзії та екологічну стійкість міських систем.
Дістали подальшого розвитку:
Теоретико-методологічні засади суспільно-географічного аналізу
урбаністичних процесів у посткризових умовах, що дозволяє сформувати нові
концепції просторового планування з акцентом на безпекові, мобілізаційні та
соціальні функції міського середовища.
Підходи до типологізації регіонів України за потенціалом
девелоперського відновлення, що має практичне значення для
територіального планування та розробки стратегій регіонального розвитку.
Механізми інтеграції інноваційних фінансових інструментів (зелені
облігації, краудфандингові платформи, цільові інвестиційні програми) у
системи фінансування проектів відновлення міської інфраструктури.
Взаємодія між державними структурами, девелоперами та місцевими
громадами на засадах публічного діалогу, прозорості планування та залучення
жителів до управлінських процесів.
Таким чином, наукова новизна дисертації полягає в комплексному
підході до формування концептуальних та практичних основ соціально-
економічного відновлення міст України, що не лише розширює межі
академічної науки, а й має прикладне значення для державної політики у сфері
відновлення, містобудування та регіонального розвитку.

Стиль викладання дисертації, відповідність її тексту встановленим

вимогам. Виклад матеріалу дисертаційної роботи логічний, міркування i
аргументовані висновки переконливі, мова дисертаційної роботи грамотна i
термінологічно точна.

Дисертаційна робота є самостійною науковою працею, в якій відображені
власні ідеї і напрацювання автора, що дозволило вирішити поставлені у роботі
завдання. Робота містить теоретичні положення і висновки, сформульовані
дисертантом особисто.

Практичне значення отриманих результатів дисертаційної роботи

Шинкаренка С.Л. є вагомим та багатогранним, оскільки результати
дослідження мають безпосереднє застосування у сфері просторового
планування, державної політики, девелопменту, а також у діяльності органів
місцевого самоврядування, урядових і неурядових організацій.

1. Рекомендації для муніципального управління та просторового
планування. На основі результатів дослідження розроблено практичні
пропозиції щодо:

o формування змішаних моделей партнерства між державою,
девелоперськими компаніями та місцевими громадами;

o підвищення ефективності реалізації девелоперських ініціатив у
містах, що зазнали руйнувань;

o врахування географічних, соціальних і економічних чинників при
стратегічному плануванні відновлення міських територій;

o запровадження механізмів громадської участі в ухваленні рішень
щодо реконструкції.

2. Інструменти для девелоперських компаній та інвесторів. У роботі
запропоновано дієву аналітичну базу для оцінки інвестиційної
привабливості різних типів міських територій, визначено ризики та
бар’єри, що стоять перед приватним сектором у реалізації
відновлювальних проєктів. Також окреслено шляхи імплементації
міжнародних практик ESG (екологічне, соціальне, корпоративне
управління) та використання «зелених» фінансових інструментів
(зокрема зелених облігацій), що відповідає сучасним вимогам
інвестиційного середовища.

3. Використання у діяльності забудовників і консультантів. Практичні
положення дисертації були впроваджені у діяльність ТОВ «Enhance
Development» та ПП «СТРОЇТЕЛЬ-П». Це свідчить про практичну
придатність теоретичних моделей для реальних девелоперських

практик, зокрема у плануванні житлового будівництва, врахування
екологічної стійкості та соціальних потреб мешканців.

4. Освітня інтеграція. Результати дослідження використано у
навчальному процесі кафедри економічної та соціальної географії і
туризму Одеського національного університету імені І.І. Мечникова. Це
дозволяє готувати студентів до практичної роботи в умовах
трансформації українських міст, зокрема в посткризовий період.

Таким чином, практичне значення дисертації виходить за межі суто
академічної площини та охоплює прикладну сферу муніципального
управління, будівельної галузі, просторового планування, освіти й державного
стратегування. Це робить дослідження актуальним і корисним у контексті
реального післявоєнного відновлення України.

Оцінка змісту дисертації
Дисертація Шинкаренка С.Л. є самостійним, творчим, науковим

дослідженням, в якому на основі аналізу зарубіжних та вітчизняних джерел,
статистичних матеріалів та аналітичних звітів отримані нові науково
обґрунтовані результати.

Проведений аналіз змісту дисертації показує, що мета і завдання цього
дослідження в цілому досягнуті та виконані, висновки і пропозиції в
переважній більшості є обґрунтованими та доведеними. Структура роботи і її
зміст є узгодженими. Зміст дисертації відображає основні положення,
висновки та пропозиції, що виносяться на захист.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Приведені у

дисертаційному дослідженні ідеї і положення інших науковців мають
відповідне посилання і використані з метою підкріплення ідей автора. Отже,
робота повною мірою відповідає вимогам академічної доброчесності і не
містить академічного плагіату. Це підтверджено і результатами перевірки
дисертаційної роботи відповідними сервісами.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертації
Позитивно оцінюючи рецензовану дисертацію Шинкаренка С.Л.

«Суспільно-географічні аспекти формування соціально-економічної моделі
відновлення міст України девелоперськими компаніями» водночас необхідно
звернути увагу на деякі дискусійні положення, висновки, пропозиції тощо, а
саме:

1. Привертає увагу певна методологічна нечіткість та недостатня
операціоналізація методів дослідження. На стор 19 подано широкий
перелік методів (історико-географічний, соціологічний,

порівняльний тощо), але їх конкретне застосування до задач
дисертації не розкрито. Є питань і до проведеного автором
соціологічного дослідження щодо апробація моделі соціально-
економічного відновлення. Незрозуміло яким чином була
сформована вибірка, її репрезентативність, як здійснювалося
опитування, чи інтерв’ювання, які були критерії валідності
отриманих результатів тощо.

2. Теоретико-концептуальна база дисертації має глибокий
міждисциплінарний характер. Однак, вона не повною мірою
адаптована до українських реалій. Наведено значний обсяг
зарубіжних концепцій (Джейн Джейкобс, Гел, Ле Корбюзьє та інші),
але відсутня спроба критичного осмислення їх релевантності для
сучасної України ( стор. 24 – 43).

3. У підсумкових висновках сформульовано багато декларативних
положень (наприклад, важливість сталого розвитку, цифровізації,
тощо), проте вони не завжди підтверджені результатами розділів 2 і
3.

4. Як на нашу думку, в дисертації було б доцільно глибше
проаналізувати нормативно-правову базу відбудови міст України. У

роботі вказано на «використання нормативно-правових актів», проте
немає аналізу актуальних документів, наприклад, ДБН,
містобудівного кадастру, законопроектів про відбудову та багато
іншого (стор. 109 – 112).

5. Дисертація має дещо обмежену кількість ілюстративних матеріалів.
У роботі представлено 10 картосхем, 24 рисунки і 7 таблиць. Проте
частина з них не має аналітичного навантаження, подана без пояснень
чи просторових узагальнень.

Разом з тим, зазначені вище зауваження стосуються лише окремих
положень дослідження, носять дискусійний, уточнюючий та рекомендаційний
характер і не зменшують наукового та практичного значення дисертаційної
роботи.

Загальний висновок та оцінка дисертації. На підставі викладеного
вище можна зробити висновок, що дисертаційна робота «Суспільно-
географічні аспекти формування соціально-економічної моделі відновлення
міст України девелоперськими компаніями» відповідає вимогам Постанови
Кабінету Міністрів України від 23 березня 2015 р. №261 «Про затвердження
Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та
доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)» (зі змінами) та
Постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №44 «Про

затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами внесеними
згідно Постанови Кабінету Міністрів України №341 від 24.03 2022р.; №502 від
19.05.2023 р.; №507 від 03.05.2024 р.), а дисертант Шинкаренко Сергій
Леонідович заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 106 – «Географія»
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